Im Jahre 1236 besteht in St. Maria de Silva plana bereits ein Kloster des Augustinerordens (Augustiner-Chorherren) mit einem Probst. Papst Gregor IX. bestätigt dasselbe am 29. April gl. J. Der nämliche Papst bestätigt im folgenden Jahre dem Priester Johannes die Kirche St. Maria in Silva plana, deren Rektor dieser ist. Es handelte sich hier wohl um die alte Kirche St. Maria, deren Pfründe Johann erhalten hatte.

Die Empfehlung von Sammlungen für das Hospiz St. Maria wiederholt Bischof Volcard im Jahre 1239. Von da an werden Kloster und Hospiz urkundlich nicht mehr erwähnt, sie scheinen nicht lange bestanden zu haben. Dagegen wird die mit der Stiftung verbundene Kapelle St. Maria noch öfters genannt. Sie heisst Capella St. Mariae iunior oder superior zum Unterschiede von der im Dorfe gelegenen Capella St. Mariae senior oder inferior.³⁾ Die letztere wurde 1293 dem Kloster Münster inkorporiert. Auch die Kapelle St. Maria iunior kam später in Besitz des erwähnten Klosters, was für 1390 urkundlich bezeugt ist. Im 17. Jahrhundert (1614) stand an der Stelle dieses kleinen Gotteshauses eine Kapelle St. Anton. Sie wurde 1635 von den Soldaten Fernamonds zerstört. Noch heute tragen Wiesen ob dem Dorfe St. Maria den Namen «Sonch Antöni». Spuren der Kapelle sind noch vorhanden.

¹⁾ Nüscheler, I, S. 132.

²⁾ Original im Klosterarchiv Münster.

³⁾ Siehe z. B. P. B. Schwitzer, Urbar l. c. S. 163 u. 250. Beide Kirchen besaßen Maierhöfe. l. c. 1394 kommt auch eine Kapelle St. Maria Magdalena vor. l. c. S. 244 u. 250.

Die Originalien folgender Urkunden befinden sich im Klosterarchiv Münster:

1.

1228. 17. Okt.

Millesimo ducentesimo vigesimo octavo die dominico, septimo intrante octubre, indictione prima, Cartam vendicionis ad proprium fecit Conradus filius quondam ser osgualdi de monasterio, precio inde accepto librarum quinque imperialium omni occasione, exceptione remotis non date et consignate pecunie ut non recepti precii, in manu domini presbyteri iohannis filii quondam ser curadi de grava de monasterio. Nominatim de pecia¹⁾ una terre prative²⁾ reiacete in territorio de monasterio, ubi dicitur ad sanctam mariam de selva, coherens ei a mane via communia (sic) a meridie de cissio³⁾ et a sera aqua demoranzinigo et a nutt⁴⁾ iohannis bacolini⁵⁾, Salvo si alliter reperietur coherens. Ita, ut abhic in antea istus (sic) presbyter iohannes cum suis successoribus aut cui ius erit ac cui vel quibus dabit istam vendicionem et (sic) omnibus suis pertinentiis et utilitatibus sit in locum isti conradi et ei dedit et cessit et mandavit omnia iura et omne ius omnes que rationes actiones reales, personales, utiles et directas et ypotecharias ei pertinentes et pertinentia in ipsa et per ipsam et super ipsam vendicionem et (sic) omnibus suis pertinentiis et utilitatibus. Ita ut amodo in antea istus ser iohannes habeat teneat et possideat istam vendicionem et omnibus suis pertinentiis et utilitatibus una cum omnibus superioribus et inferioribus seu confinibus et accessionibus suis. Inde faciat iuris proprietarii nomine quidquid facere voluerit sine contradictione isti conradi et eius heredum uti promisit istus conradus pro se et suis heredibus isto domino presbytero iohanne (sic) obligans omnia sua bona presentia et futura pignore, defendere et guarentare istam vendicionem et omnibus suis pertinentiis et utilitatibus ab omni homine omni tempore, iure et ratione suo damno et dispendio sine damno et dispendio isti domini presbyteri iohannis. Et insuper dedit ipse conradus parabollam et licentiam ipsi presbytero iohanne intrandi in corporallem possessionem de predicta vendicione et omnibus suis pertinentiis et utilitatibus et donec intraverit constituit se tenere et possidere suo nomine. Qua sic inter eos convenit actum initum, predictus vero conradus hanc cartam rogavit fieri. Interfuerunt testes popandus de bulio et vitalis, matilde et iacobus cazoni et⁷⁾ secundus glazani omnes ibi testes rogati.

Ego infra isto notario hanc cartam tradidi et ad scribendum dedi infra isto notario.

Ego iohannes notarius filius quondam vitalis secundinacii hanc cartam rogante rugerio de olziate, qui eam tradidit, scripsi.⁶⁾

¹⁾ Teil, Stück.

²⁾ Wiesland.

³⁾ Flurname.

⁴⁾ A nocte, Norden.

⁵⁾ Johannes bacolinus mit seiner Ehefrau Agnes erscheint als Zeuge in Urkunden von 1211 und 1233 (hier Johannes dictus bochel).

⁶⁾ Da die Schrift dieser interessanten Urkunde manche Unregelmässigkeiten aufweist, so war die Entzifferung schwierig.

2.

Zirka 1230.

In nomine sancte et individue trinitatis et sancte dei genetricis marie atque omnium sanctorum. Notum sit omnibus nostre diocesis hominibus tam laicis quam clericis presentibus et futuris, quod nos gratia dei curiensis ecclesie episcopus Bertholdus sub defensionis nostre tutela intuitu dei et sue piissime genetricis Johannem sacerdotem recepimus et tam ipsum quam locum ubi dicitur in silva plana, qui ab eo ad receptionem pauperum et sustentationem debilium excolitur cum hominibus perbone conversationis sue merito sibi coherentibus ab omnium infestatione et direptione statuimus fore securum. Quodsi quis diabolica instigatus vesania, tum propria, quod absit, elatus contumacia prefatum dei famulum tum ipsum locum aut aliquem religionis proposito aut cuiuslibet necessitatis causa sibi adherentem iniuriari, tum in aliquo presumpserit offendere, auctoritate nostra excommunicationis innectimus vinculo. Ne presens autem descriptio ad perpetue defensionis munimen composita a legentibus valeat negligi, aut quod absit, annihilari ad inevitabile sententie nostre confirmationem ipsius reverendi sacerdotis et suorum tutationem sigillo nostro presentem roboravimus paginam.

3.

1230.

Anno incarnationis dominice millesimo cc^{mo} XXXII, indictione VI. Bertholdus dei gratia curiensis ecclesie episcopus. universis diocesis sue abbatibus prepositis, plebanis, presbyteris, clericis cunctisque ecclesie sue fidelibus salutem in vero salutari. Quoniam paterne devotioni congruit de profectibus filiorum tractare et amonere et deo et universitati nostre duximus significandum, quod sacerdos quidam nostre diocesis, nomine Johannes, sancte dei genetrici servire paratus in dei servicio et sue piissime matris oratorium construxit in loco, quod dicitur silva plana et ad receptionem pauperum seu ad consolationem omnium alpes asperrimas transeuntium, que predicto loco super eminent, hospitale construere conatur, unde universitatem vestram pie in Christo ammonemus et exhortamur, quatenus pium prefati sacerdotis propositum in Christo adiuvere velitis, quo laboris ipsius participatione ditemini in celesti patria recipiatque pro caducis semptiterna ab omnium bonorum remuneratore, attendentes illud, quod dicit dominus: Date elemosinam et omnia vestra munda erunt, et iterum: sicut aqua extinguit ignem ita elemosina extinguit peccatum. Similiter et paulus affirmat, unusquisque propriam mercedem accipiat secundum suum laborem et quod quisque hic pro tempore erogaverit sine temporis meta in futura recipiet. Ut autem cordis vestri devotio, quod tam necessarium opus excuret, XL dies criminalium de iniuncta penitentia et duos annos feriales omnibus elemosinam suam ad predictum locum deferentibus vel mittentibus vel aliquod adiutorium predicto sacerdoti prebentibus ex auctoritate nostra relexamus inprecantes vobis presentis vite prosperitatem eternamque cum Christo possidere felicitatem.